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ABSTRAKT

Obsahem této práce je vývoj a optimalizace metody pro identifikaci polyfenolických

látek pocházejících ze chmelu (Humulus lupulus L.) s potencionální antimikrobiální

aktivitou. V rámci extrakce látek ze chmelu byly sušené chmelové hlávky aplikovány

do růstového media, odkud látky difundovaly do agaru a po naočkování bakteriálním

kmenem Streptococcus aureus vytvořily inhibiční zónu. Pro extrakci látek z agaru byla

optimalizována metoda kombinující extrakci acetonem s vysolením metodou

QuEChERS. Měření probíhalo s použitím LC/HR-MS s hybridním analyzátorem

kvadrupól-orbitální pastí. MS metoda byla vyvinuta jako screening s následnou

fragmentací látky na základě seznamu hmot. Látky extrahované z inhibiční zóny byly

následně identifikovány buď proti databázi, anebo byla jejich struktura objasněna

pomocí fragmentačních spekter.

ABSTRACT

This thesis describes development and optimalization of method for identification of

polyphenols compounds present in hops (Humulus lupulus L.) that have potential

antimicrobial activity. Within extraction of compounds from hop, minced hop cones

were applied in a growth medium, where compounds diffused into the medium and

created an inhibition zone after inoculated with Streptococcus aureus. The method

combining extraction with aceton a salting out using QuEChERS principles was

optimized for extraction of compounds from solid growth medium. The analysis was

carried out using LC/HR-MS with a quadrupole-orbitrap hybrid mass analyzer. The MS

method was developed as a screening method with a subsequent fragmentation of

compound of interest on the base of inclusion mass list. The compounds extracted from

inhibition zone were identified either by searching against a database or their structures

have been elucidated on the basis of their fragmentation spectra.

Klíčová slova: HPLC, MS, chmel, biologicky aktivní látky

Key words: HPLC, MS, hops, biologically active compounds
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Seznam zkratek

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku

BVD bovinní virová diarrhoea

CCM česká sbírka mikroorganismů

CI chemická ionizace

CV variační koeficient

ddMS
2
závislé MS

2
skeny

DNA deoxyribonukleová kyselina

EI elektronová ionizace

ESI ionizace elektrosprejem

FWHM šířka v polovině výšky píku

HSV herpes simplex virus

ICR, FT-ICR iontová cyklotronová rezonance s Fourierovou transformací

IT iontová past

LDL nízkodenzitní lipoprotein

m/z poměr hmotností ku náboji

MALDI desorpce laserem za přítomnosti matrice

MBC minimální baktericidní koncentrace [μmol/l]

MF mobilní fáze

MIC minimální inhibiční koncentrace [μmol/l]

MS hmotnostní spektrometrie

Q kvadrupól

QqTOF hmotnostní analyzátor kombinující kvadrupól a analyzátor doby letu

QuEChERS extrakčně vysolovací metoda, (Quick, Easy, Cheap, Effective, Rugged,

Safe)

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie s reverzními fázemi

TI-TOF hmotnostní analyzátor kombinující iontovou past s analyzátorem doby

letu

TOF analyzátor doby letu

TSI ionizace termosprejem

UHPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UV ultrafialová oblast
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1 ÚVOD

Antimikrobiální vlastnosti chmele jsou obecně známé, je však jen málo informací o

antimikrobiální aktivitě jednotlivých chmelových látek. Cílem této práce bylo popsat

látky, zejména polyfenolické sloučeniny, pocházející z chmele a vykazující potenciální

antimikrobiální vlastnosti. Vlastní experimenty budou založeny na použití difuzní

agarové metody k preselekci látek s potenciálně antimikrobiálními účinky, vývoji a

optimalizaci extrakčního postupu a dále pak na identifikaci těchto látek pomocí spojení

kapalinové chromatografie s hmotnostním spektrometrem umožňujícím měření přesné

hmoty (LC/HR-MS).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie (UHPLC) je jeden z druhů

kapalinové chromatografie, při kterém se pro zlepšení účinnosti separace používají

stacionární fáze s částicemi menšími než 2 μm. Ultra-vysokoúčinné chromatogramy

pracují při tlacích okolo 100 MPa i více, a v kombinaci velikostí částic lze dosáhnout

vyššího rozlišení píků a zkrácení délky kolony na 50 – 150 mm (délka kolon u HPLC

metod je až 250 mm), a tím k výraznému zkrácení doby analýzy. Dále je možná i

úspora rozpouštědel.

Materiály pro stacionární fázi v UHPLC se volí podle polarity analytu. Pro nepolární

analyty se používají nemodifikované materiály jako silikagel, mobilní fází bývá pak

například hexan. Pro separaci na reverzní fázi, tedy pro polární analyty, se volí

modifikovaný silikagel s navázanými nepolárními skupinami, nejčastěji C18 nebo méně

často C8. Nejvyšší nároky jsou kladené na stabilitu jak chemickou, pro použití

v širokém rozmezí pH, tak mechanickou stabilitu, důležitou pro odolnost vůči velmi

vysokým tlakům
1
.

2.2 Hmotnostní spektrometrie

Hmotnostní spektrometrie (MS) je založena na interakci nabitých částic

s elektrickým nebo magnetickým polem ve vakuu. Hmotnostní spektrometry jsou

tvořeny třemi základními částmi: iontovým zdrojem, analyzátorem a detektorem částic.

Počátky hmotnostní spektrometrie se datují od konce 19. století. V této době byl

objasněn pohyb nabitých částic v elektrickém i magnetickém poli. J. J. Thomson

později sestavil přístroj, který uměl měřit poměr hodnot e/m (poměr elektronu ku

hmotě) a nepřímo tak měřit hmotu elektronu. Poté s pomocí F. W. Astona sestavil první

parabolický hmotnostní spektrometr pro analýzu nabitých částic. Následoval velký

rozvoj při navrhování hmotnostních spektrometrů především v oblasti rozlišovací

schopnosti, a díky tomu byla v roce 1913 dokázána existence izotopie
2,3

.
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 Vývoj hmotnostní spektrometrie provází i několik Nobelových cen v oblasti fyziky i

chemie, a to za objev izotopů neradioaktivních prvků prostřednictvím hmotnostního

spektrometru (F. W. Aston, 1922), za vývoj techniky iontové pasti (W. Paul, 1989) a za

vývoj měkkých ionizačních technik elektrospreje (ESI) a desorpční ionizaci laserem

(MALDI) pro analýzu biologických makromolekul (J. B. Fenn, K. Tanaka, 2002)
4,5

.

2.2.1 Druhy ionizace a iontové zdroje

V iontových zdrojích vznikají ionty v plynné fázi, které se mohou dále rozpadat

neboli fragmentovat. Mohou vznikat kladně M
+
nebo záporně M

-
nabité pseudo-

molekulární ionty, adukty nebo fragmenty ionizovaných molekul
1
.

V iontových zdrojích vznikají ionty v plynné fázi, které se mohou dále rozpadat

neboli fragmentovat.

Elektronová ionizace (EI) je založena na předávání energie letících elektronů

molekulám analyzované látky. Tento druh ionizace je vhodný pro těkavé a termostabilní

látky. U chemické ionizace (CI) nejdříve dochází k ionizaci reakčního plynu, následně

pak se ionizují molekuly analytu. Obě ionizační techniky se používají především v

hmotnostní spektrometrii spojené s plynovou chromatografií.

Velmi využívaná metoda pro spojení MS s chromatografií kapalinovou je ionizace

elektrosprejem (ESI), která využívá vysokého napětí za atmosférického tlaku. Tato

technika je vhodná pro ionogenní molekuly a molekuly polárního charakteru, a to i o

vyšších molekulárních hmotnostech, jako jsou například biopolymery. Za

atmosférického tlaku lze provádět tzv. chemickou ionizaci (APCI), a to za pomoci

elektrického výboje. Technika je vhodná pro ionizaci méně polárních látek, není však

použitelná pro vysokomolekulární látky. Velmi dobře pomocí APCI ionizují steroidní

látky nebo např. flavonoidy. Fotoionizace za atmosférického tlaku (APPI) využívá UV

záření k fotoexcitaci molekuly analytu převedeného do plynné fáze a následné ionizace.

Stanovovanými analyty mohou být i látky velmi nepolární. Tento zdroj může být použit

i jako termosprej (TSI), protože molekuly některých analytů mohou ionizovat i bez

interakce s fotonem. S těmito způsoby ionizace lze měřit v pozitivním i negativním


[…]


která byla použita jako variace gelové permeační chromatografie s detekcí pomocí růstu

mikroorganismů. Možný by mohl být i obrácený postup, tedy nejprve provést extrakci chmele

a následně zjišťovat antimikrobiální účinky. Ovšem i u tohoto postupu by bylo nutné

extrahovat látky z agaru. Kromě toho, vnesení dalšího extrakčního kroku do celého procesu

by mohlo způsobit ztráty látek s potenciálně antimikrobiální aktivitou.

Extrakce antimikrobiálních látek z růstového média byl jeden z nejobtížnějších kroků celé

práce. Jedním z použitých rozpouštědel byl aceton, který byl úspěšně použit v několika

studiích. Alothman a kol. (2009)
65

použili aceton pro extrakci širokého rozsahu

polyfenolických látek z vybraného tropického ovoce. Kratchanova a kol. (2010)
66

pomocí

tohoto rozpouštědla extrahovali polyfenolické látky z rostlin, které se využívají pro

medicinálná nebo farmakologické účely. Dále se směs acetonu a vody v poměru 70/30 (v/v)

využívá při přípravách chmelových extraktů před analýzou širokého spektra látek, jako jsou

prenylflavonoidy, proanthokyanidiny alfa- i beta-hořké kyseliny nebo i silice.

V literatuře lze najít i metody frakcionace hlavních látek z chmelových hlávek založené na

extrakci kombinací několika organických rozpouštědel nebo pomocí superkritické extrakce

oxidem uhličitým
67,68

.

Po kombinované extrakci acetonem a metodou QuECHERS byla výtěžnost rutinu menší

než 50 %, ostatní standardní látky byly stanoveny s výtěžností okolo 90 a 100 %. Takto nízká

výtěžnost rutinu je důsledkem strukturních vlastností sloučeniny. Sacharidová část rutinu je

příčinou toho, že celá molekula má polární charakter. Z toho lze vydedukovat, že zvolený

extrakční postup má vyšší účinnost při extrahování méně polárních analytů. Kombinovaný

extrakční postup byl primárně navržen pro simultánní analýzy polyfenolických látek s velkým

rozsahem polarit. Jde tedy o proces, který je na rozhraní balancuje mezi univerzálností

metody a výtěžností jednotlivých látek.

Strukturní elucidací polyfenolických látek s antimikrobiálními účinky se ve své studii

zabývali i Arima a Danno
69

. Extrakt polyfenolů z guavy separovali pomocí HPLC na frakce,

u kterých byla následně zjišťována antimikrobiální aktivita. Tento proces přípravy by mohl

být alternativou zpracování vzorku v této práci. Struktura sloučenin byla objasňována pomocí
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hmotnostní spektrometrie s chemickou ionizací za atmosférického tlaku, nukleární

magnetické rezonance a infračervené a UV spektroskopie. Stanovili a identifikovali čtyři

látky, mezi nimiž byl kvercetin a dvě sloučeniny do té doby neznámé.

Výše popsaným procesem bylo nalezeno velké množství látek, které do inhibiční zóny

difundovalo z chmele. Práce byla zaměřena pouze na polyfenolické látky, které jsou složené

pouze z uhlíku, vodíku a kyslíku. Většina z těchto látek je prenylovaná a zvolený postup

přípravy vzorku před analýzou vychází z předpokladu, že právě prenylová funkční skupina je

nositelem antimikrobiálních vlastností. Díky tomu, že se sloučeniny skládají ze stejných

prvků a často obsahují prenylovou nebo geranylovou skupinu, tak tyto sloučeniny poměrně

podobně a charakteristicky fragmentují, jako je tomu ve spektru látky 10 a 41 (viz obrázky 4.5

a 4.7). Sloučeniny uvedené v tabulce 4.2 nejčastěji fragmentovaly i několik prenylových a

geranyových skupin a jádro látky se dále neštípalo. Proto při strukturní elucidaci byla snaha

jádro dopočítat. Strukturní jádro látek může být dále substituováno kromě prenylových a

geranylových skupin i skupinami hydroxylovými nebo methylovými. Jednotlivé látky se

odlišují pouze v počtu a/nebo umístění těchto funkčních skupin.

Ve výše zmíněné tabulce 4.2 nejsou uvedeny všechny sloučeniny, které byly při

optimalizaci extrakce použity jako standardní látky, konkrétně 8-prenylnaringenin, katechin a

epikatechin, kvercetin, kemferol a rutin. Přitom se tyto látky v sušeném chmelu vyskytují.

To, že nebyly identifikovány z inhibiční zóny, svědčí o tom, že v našem experimentu

nemigrovaly a tedy nepřispívaly k celkovému antimikrobiologickému účinku.
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6 ZÁVĚR

V rámci této práce byla použita mikrobiologická metoda pro selekci chmelových látek

s potenciálními antibakteriálními účinky, kdy látky z chmele difundovaly do růstového média

a vytvořily tak inhibiční zónu bez narostlých mikroorganismů. Byla vyvinuta a

optimalizována nová metoda extrakce potenciálně biologicky aktivních látek polyfenolických

sloučenin z pevného růstového média, která kombinuje extrakci acetonem a vysolovací

metodu QuEChERS. Za použití hmotnostního spektrometru s vysokým rozlišením a

softwarových nástrojů bylo vybráno 56 polyfenolických sloučenin se sumárním vzorcem a

přesnou hmotou pro identifikaci a strukturní elucidaci. Z toho bylo identifikováno 7 již

známých sloučenin a 2 byly identifikované předběžně, ovšem u většiny dalších látek byla

zjištěna strukturní podobnost s těmito látkami.

Při další studii by bylo možné tyto látky analyzovat v negativním módu, což by poskytlo

další informace o fragmentaci látek. Dále potom využití i jiných analytických technik jako

nukleární magnetická rezonance nebo infračervená spektrometrie by pomohlo zjistit

detailnější strukturní vlastnosti.
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