Posudek oponenta na diplomovou práci

Autor diplomové práce: Vladimíra Jandovská

Název diplomové práce: Stanovení biologicky aktivních látek ve chmelu metodou LC/HR-MS

Studijní obor: Analytická chemie

Označte křížkem (D je nejhorší A je nejlepší) D C B A
Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění <ul style="list-style-type: none"> ▪ jsou cíle práce jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům odpovídající A
Originalita práce <ul style="list-style-type: none"> ▪ přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje současná řešení problému; je variantou známých přístupů; opakuje známá řešení B
Přínos práce pro analytickou chemii <ul style="list-style-type: none"> ▪ přináší zcela novou metodiku; výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy; je určitou variantou používaných analytických postupů; využívá standardních analytických metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů A
Forma členění práce <ul style="list-style-type: none"> ▪ vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol, přiměřenost počtu obrázků a tabulek B
Zpracování úvodu k řešené problematice <ul style="list-style-type: none"> ▪ informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury C
Zpracování experimentální části práce <ul style="list-style-type: none"> ▪ kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik B
Zpracování výsledků práce <ul style="list-style-type: none"> ▪ způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické uspořádání a vysvětlení, kvalita dokumentace prezentovaných závěrů B
Jazyk a stylistická úroveň práce C
Formální provedení práce <ul style="list-style-type: none"> ▪ tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace, dodržování konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp. B
Celkové zhodnocení práce, A–D <ul style="list-style-type: none"> ▪ mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování zadané problematiky B

K předložené diplomové práci mám následující připomínky a dotazy:

Cílem předložené práce je vývoj nových analytických postupů k charakterizaci obsahových látek chmele, zejména ve vztahu k jejich mikrobiální aktivitě. Autorka úspěšně optimalizovala extrakční postup a aplikovala metodu necílené diferenční analýzy na vzorky agaru odebrané ze zóny s inhibovaným růstem mikroorganismů proti kontrolním vzorkům agaru s mikroorganismem. Tímto postupem se jí podařilo detekovat 56 sloučenin s prenylovou a geranylovou funkční skupinou, z nichž 7 bylo možno identifikovat. Práce přináší slibná prvotní data, na která je možno navázat dalšími studiemi. Mé hlavní výhrady se týkají obecného úvodu, který by měl být lépe zpracován, aby autorka prokázala znalost použitých analytických technik. Níže uvádím konkrétní připomínky k této práci.

str. 6 "TI-TOF" má být IT-TOF

str. 8 „... (UHPLC) je jeden z druhů kapalinové chromatografie...“ Jaké znáte další „druhy“ kapalinové chromatografie? Bylo by lepší ... je speciálním typem HPLC, který využívá vyšší separační účinnosti částic $2\mu\text{m}$ a zároveň je kompatibilní se zpětným tlakem kolem 100 MPa, který tyto částice generují.

str. 8 odstavec „Materiály pro stacionární fázi ...“ Opravdu se pro nepolární analyty používá silikagel a pro polární analyty C18? Prosím vysvětlete separační principy i) reverzní fáze, ii) normální fáze a iii) HILIC.

str. 9 „... které se mohou dále rozpadat...“ K fragmentaci nedochází samovolně, jaké jsou hlavní principy fragmentace iontů ve hmotnostní spektrometrii?

str. 9 „Mohou vznikat kladně M^+ nebo záporně M^- ...“ Mohou vznikat radikálové ionty? Pokud ano v jakých případech?

str. 9 Jak se souhrnně nazývají techniky ESI, APCI a APPI a co je jejich společnou charakteristikou z hlediska fragmentace?

str. 10 „... střídavého napětí, vloženého na tyče, nechá projít...“ poněkud svérázný popis principu selekce na Q hmotnostním filtru, jaké matematické vyjádření popisuje pohyb iontu v kvadrupólovém filtru?

str. 10 „Kvadrupólový analyzátor (Q) může pracovat ve dvou režimech...“ Jaké jsou výhody a nevýhody obou režimů (skenování/fixní nastavení)?

str. 10 „V průletových analyzátoch...“ Jaké znáte další typy průletových analyzátorů?

str. 11 odstavec „Iontová past“ Takto nelze popsat princip IT, opravdu slouží k zadržování elektronů?! Velmi špatná volba referencí pro přípravu tohoto odstavce.

str. 11 „... magnetu s vysokým statickým...“ se silným statickým...

str. 11 „... se synchronizují do oblaků.“ ???

str. 12 „... detekce proudového obrazu...“ Můžete prosím objasnit, jak vzniká takový „proudový obraz“?

str. 12 „... frekvencí oscilace...“ Ve kterém směru probíhají oscilace, jejichž frekvence slouží k přesnému určení m/z ?

str. 12 „Rozlišovací schopnost orbitální pasti...“ Dle mého názoru autorka čerpala při přípravě většiny kapitol o hmotnostní spektrometrii převážně z jednoho zdroje (přednášky prof. Holčapka), který ovšem zapoměla citovat, ale také aktualizovat. V současné době je rozlišení komerčně dostupných přístrojů Orbitrap až 500 tisíc FWHM. Prosím vysvětlete jednotky „FWHM“?

str. 13 odstavec „Detektory“ Chybí správné základní rozdělení dle principu a použití.

str. 13 odstavec „Spojení LC a MS“ Jaké je tedy technické řešení spojení LC-MS?

str. 29 „... kvercetin... koncentraci 1 mg/ml...“ Dle literatury je rozpustnost kvercetin ve vodě menší než 1 mg/mL. Prosím vysvětlit.

str. 29 „Všechny standardní roztoky byly uchovávány při teplotě asi -18 °C“ Jak dlouho byly roztoky skladovány? Nemůže docházet k oxidaci některých analytů?

str. 30 „Otvor byl naplněn mletými sušenými chmelovými hlávkami.“ Jaké množství chmele bylo aplikováno?

Obr. 3.2 Na obrázku není vůbec patrná hranice inhibiční zóny.

Předloženou diplomovou práci **doporučuji** k dalšímu řízení.

V Brně, dne 1. září 2016

podpis oponenta
PharmDr. Zdeněk Spáčil, PhD